

Piotr Dylewicz
Wielkopolska Izba Lekarska



Oczekiwania poznańskiego środowiska lekarskiego wobec biblioteki akademii medycznej

Jako przedstawiciel Wielkopolskiej Izby Lekarskiej, chciałbym przedstawić potrzeby i oczekiwania lekarzy praktyków w zakresie kontaktów z biblioteką uczelnianą.

Potrzeby te można uporządkować następująco:

- edukacyjne - pomoc w przygotowaniu do egzaminów; specjalistycznych, doktorskich i habilitacyjnych
- naukowe - pomoc w pozyskiwaniu piśmiennictwa naukowego, działalność wydawnicza w zakresie prac doktorskich i habilitacyjnych, pomoc techniczna w przygotowaniu doniesień naukowych na zjazdy i konferencje
- usługowe - pomoc w dostępie do informacji medycznej z zakresu metod diagnostycznych.

Lekarze zmuszeni są do ustawicznego kształcenia się. Bogactwo literatury medycznej sprawia, że nikt nie jest w stanie zgromadzić sobie takiego prywatnego księgozbioru, który zabezpieczyłby wszystkie potrzeby. W trakcie kolejnych specjalizacji, w czasie przygotowywania się do egzaminów, lekarze bardzo liczą na pomoc biblioteki naukowej w zakresie materiałów dydaktycznych. Ponieważ są to materiały bardzo różnorodne, na ogół nieosiągalne w jednej bibliotece, oczekują od bibliotekarzy pomocy w ich uzyskaniu z innych bibliotek.

Kontakty z biblioteką nasilają się w czasie przygotowywania rozpraw doktorskich i habilitacyjnych. W bibliotece uzyskać można tematyczne zestawienie piśmiennictwa, informację o lokalizacji potrzebnych dokumentów w różnych bibliotekach, wreszcie zamówić kopie wszystkich potrzebnych publikacji. Lekarze oczekują także pomocy metodycznej związanej z przygotowywanymi rozprawami, dotyczącej układu pracy, formy opisu bibliograficznego cytowanego piśmiennictwa, przygotowania dokumentacji.

Ze względu na charakter wykonywanego zawodu i oszczędność czasu, lekarze liczą także na pomoc techniczną w przygotowaniu doniesień naukowych na zjazdy i konferencje oraz oczekują, że biblioteka pomoże im w edytorskim opracowaniu przygotowywanych publikacji, a nawet poprowadzi działalność wydawniczą w zakresie prac doktorskich i habilitacyjnych.

Na codzienne kontakty z biblioteką uczelnianą liczą wszyscy lekarze, chcący śledzić postępy w zakresie metod diagnostycznych i leczniczych. Biblioteka Akademii Medycznej w Poznaniu ma bardzo rozbudowany system informacji naukowej, umożliwiającą szybkie i kompletne przeszukanie światowego piśmiennictwa. Do informacji bibliograficznej istnieje dostęp w sieciach komputerowych, zarówno w sieci lokalnej, jak i w Internecie. Lekarze są bardzo zainteresowani korzystaniem z serwera WWW Biblioteki, jednak nie są przygotowani do efektywnego korzystania z dostępnych baz komputerowych. Dodatkowo napotykają na bariery licencyjne, gdyż wiele informacji zastrzeżonych jest dla pracowników Akademii Medycznej. Istnieje więc duże zapotrzebowanie na szkolenia z zakresu informacji naukowej. Środowisko dostrzega też konieczność pilnej, formalnej regulacji kontaktów między biblioteką a lekarzami spoza Uczelni, z uwzględnieniem spraw finansowych. Izba Lekarska może być stroną ułatwiającą zawarcie odpowiednich porozumień.